
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
.

Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALEN. /02 DEL 05 [09 [2024

OGGETTO: Determina a Contrarre e Affidamento diretto per l'estensione della “Fornitura di
carburanti”, Zona di Enna.

CIG: B2EEB805B5 _l’anno duemilaventiquattro, il giorno Qupue del mesedi SMmubre presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:
VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 3.03.1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale
prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati
ai sensidel sopracitata art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n.23 del
18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

RARI

VISTA la proposta del RUP, per. ind. Giuseppe Incardona, assunta al protocollo dell'Ente al n. 6407 del 04
settembre 2024, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTOil pareredi regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;



RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
CONSIDERATO cheai sensi dell’art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31
marzo 2023 n. 36, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contrattoe i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
CHE, per l'espletamento di tutte le attività preliminari e propedeutiche relative all'affidamento della
fornitura in argomento, può essere confermato Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento
il Funzionario direttivo Per. Ind. Giuseppe Incardona;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52 del
29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del
7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2024;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del RUP, per. ind. Giuseppe Incardona, assunta al protocollo dell'Ente al n.

6407 del 04 settembre 2024;

DI CONTRARRE ai sensi dell'art. 17, commi1 e 2, del codice dei contratti pubblici di cui al d.lgs. 31 marzo
2023, n. 36, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione perfettamente descritti
nell’allegata proposta;

DI CONFERMARE Responsabile Unico del Progetto nella fase dell'affidamento il Funzionario direttivo Per.

Ind. Giuseppe Incardona;

DI AFFIDARE, alla ditta “SALVATORE GRILLO S.r.l. Via Pergusina 7, 94100 Enna — P.IVA 00448910869” la

fornitura in argomento da utilizzare nell'esecuzione dei lavori di manutenzione degli impianti
acquedottistici de! comprensorio della zona di Enna, per l'importo complessivo di euro 6.039,00 IVA

inclusa;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 6.039,00 incluso IVA, al capitolo 437/2024 del Bilancio
dell’Ente;

DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali, procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da

parte dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento.

ott.CTò



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

_ -> ne
SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2024 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio {www.consorziobonificaGenna.it)

dal al

Enna, lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



Consorziodi Bonifica 6- Enna-(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23,05.1997 n.152)

Mandalario Senza rappresentanza dei
Lui

Sede legale|Via Donna Nuova, 11 -94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia _ e-mall| cansorziobonificaGen@pecit

Orientale Lugohot tel. 0935-24257
{D.P.Reg.Sic, n. 467 del 12.09.2017) Fax] 0935- 25963

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 de) 30.10.2017 ok|08 |L02h C.F.|] 91016370867

uww.consorziobonificaGenna.it

AL VICE DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI

PROPOSTA DEL

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: Estensione affidamento per la “Fornitufa di carburanti” - Zona di Enna.

L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica
6 - Enna, sita in Enna via Donna Nuova11,il RUP per. ind. Giuseppe Incardona, nominato con determina del
Vice Direttore Generale n. 35 del 22/05/2024,

PREMESSO che con la determina sopra richiamata il Vice Direttore Generale del Consorzio ha provveduto,
oltre a confermare il RUP, ad affidare alla “SALVATORE GRILLO S.r.l. Via Pergusina 7, 94100 Enna — P.IVA
00448910869” la fornitura di carburanti da utilizzare nell'esecuzione dei lavori di manutenzione degli
impianti acquedottistici del comprensorio della zona di Enna, per l'importo complessivo di euro 6.039,00
IVA inclusa;
CONSIDERATO che l’importo affidato alla suddetta ditta è prossimo ad esaurirsi e che le operazioni
essenziali di distribuzione idrica e le attività di manutenzione degli acquedotti sono ancora in pieno
svolgimento;
TENUTO CONTOchela ditta SALVATORE GRILLO S.r.ì. ha comunicato per le vie brevi di essere disposta ad
eseguire una ulteriore fornitura mantenendo lei condizioni offerte nell'affidamento precedente;
RITENUTOchei suddetti lavori rivestono carattere di urgenza, al fine di provvedere con immediatezza allo
svolgimento delle attività istituzionali pertanto è necessario provvedere all'estensione della fornitura in

argomento;
CONSIDERARO che ai sensi dell'art.49, comma 6, del d.lgs. n.36/2023, è consentito derogare
all'applicazione del principio di rotazione pergli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;
CONSTATATO il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della suddetta ditta;
RITENUTO, altresì, di poter affidare l'estensione della fornitura in argomentoalla ditta SALVATORE GRILLO

S.r.l. Via Pergusina 7, 94100 Enna — P.IVA 00448910869 per l'importo complessivo di euro 4.950,00 oltre
IVA;

pag.l di 3



VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n. 52

. del29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale

e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n. 6618 del

7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 158314 del 02/09/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 6332, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al 30/09/2024;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Canti, nominato conD.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è
insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

preso atto di quanto in premessa
PROPONE

DI AFFIDARE, alla ditta “SALVATORE GRILLO S.r.l. Via Pergusina 7, 94100 Enna — P.IVA 00448910869”
l'estensione della fornitura in argomento da utilizzare nell'esecuzione dei lavori di gestione e manutenzione
degli impianti acquedottistici del comprensorio della zona di Enna, per l'importo complessivo di euro
6.039,00 IVA inclusa;

DI HMPEGNARE la spesa complessiva di euro 6.039,00 incluso IVA, al capitolo 437/2024 del Bilancio
dell'Ente;

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l'altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuziane del pagamento.

IL R.U.P,

d. Giuseppe INCARDONA)}

pag.2 di 3



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA DEL C.B.S.0.

(Dott. Ing. Eugenio POLLICINO)

UR.U.P.

(per. Ind. Giuseppe INCARDONA)

Gee Asl

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVO

pag.3 di 3


